
Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

4
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 2

obálka zima 2012.indd   1 6.12.2012   15:15:20



.................................

Muzeum
archeologického experimentu 

v Uh ínov  pod Deštnou 
a Archeologický skanzen 

Villa Nova Uh ínov

Vás zvou k návštěvě
Kv ten- erven, zá í- íjen: 

sobota 9:00-17:00 
ned le 9:00-15:00

ervenec-srpen:
denn  od 9:00-17:00

Kontakt: 
villanova@seznam.cz

www.villanova.cz
+420 602 936 946

PRODÁME

KOUPÍME

ZPROSTŘEDKUJEME PRODEJ 
VAŠÍ NEMOVITOSTI

Tel.: +420 734 206 761

www.spolfis.cz

EVT Stavby s.r.o.
V Zahrádkách 3, 568 02 Svitavy
tel.: + 420 461 530 718, 777 125 491
e-mail: evt@evt.cz, www.evt.cz

Ekologické stavby
Vodohospodářské a inženýrské stavby
Technické a občanské stavby

obálka zima 2012.indd   2 6.12.2012   15:15:25



3

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Vážení spoluobčané,
 v tomto adventním čase otvíráte čtvrté číslo Deštníku.  
 Advent a následně Vánoce, by měly být obdobím klidu 
a rozjímání. Mně se to, i když si to každý rok slibuji, příliš 
nedaří. 
 Na podzim byl ukončen projekt intenzifi kace ČOV. Tato 
velká investiční akce dospěla ke svému závěru. V současné 
době je čistírna spuštěna do zkušebního provozu, možná 

že někteří z vás využili příležitosti a v rámci dne otevřených dveří provoz navštívili. 
Dalším ukončeným podzimním projektem bylo vybavení dětského hřiště na zahradě 
za Sněžkou.

V minulém čísle jsme Vás informovali o vybudovaném přístřešku na Šerlichu. Musím 
přiznat, že jsem měla radost, když jsme přístřešek otevírali. Doufala jsem, že bude tu-
risty využíván, že v něm najdou informace, které jim pomohou na jejich cestách.  Ale 
bohužel stále je mezi námi dost nenechavců, kteří zřejmě z nějakého zvláštního popu-
du musí všechno hezké ničit. Nejprve se jim zalíbila vyhlídková mapa, která na místě 
vydržela asi měsíc, a teď si zřejmě někdo potřeboval rozšířit svoji sbírku map. Jednu 
takovou objevil v přístřešku. Tak vybaven šroubovákem, který zřejmě patří do výba-
vy současného turisty, přístřešek navštívil a mapu si odšrouboval. A tak nezbývá nic 
jiného, než dát vše do pořádku a doufat, že nás začnou navštěvovat jen slušní turisté.

A na co se můžeme těšit? Ve vánočním týdnu se 27. 12. 2012 sejdeme v kostele na vá-
nočním koncertu, na Silvestra nás pak čeká koncert mládeže z diecézního centra mlá-
deže Vesmír.

Přeji Vám tedy klidný a pohodový advent i vánoční čas, v nadcházejícím roce jen ra-
dost, štěstí, zdraví a smích.   

 Alena Křížová, starostka



4

Výsledky voleb do zastupitelstva kraje v naší obci

SNK Evropští demokraté  30.69%

ČSSD 15.34%

KSČM 11.16%

ODS 9.30%

Koalice pro KHK 8.37%

Východočeši 7.44%

TOP09 a Starostové 5.11%

PATRIOTI 2.79%

Strana svobodných občanů 2.79%

Suverenenita 1.86%

Strana soukromníků ČR 1.39%

Dělnická strana sociální spravedlnosti 1.39%

Česká pirátská strana 1.39%

Strana práv občanů – Zemanovci 0.46%

SZ+Změna 0.46%

Počet osob zapsaných do výpisu ze stálého seznamu voličů  491
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky  221
Počet odevzdaných úředních obálek  221
Počet platných hlasů ve volebním okrsku celkem  215

Volební účast  45,01%



5

Zastupitelstvo obce jednalo
 Výpis usnesení z 25. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 7. září 2012

Usnesení č. 1/25/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Ing. Petra Prouzu, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/25/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/25/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 30. 8. 2012.

Usnesení č. 4/25/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr pronájmu pozemků parc. č. 690/1 a 690/2 v  k. ú. Jedlová v Orlických horách.

Usnesení č. 5/25/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr výstavby novostavby rodinného domu na pozemku st. č. 354 v k. ú. Deštné v Or-
lických horách a pověřuje starostku vydáním souhlasného stanoviska po předložení 
projektové dokumentace, která bude v souladu s předloženým záměrem.

Usnesení č. 6/25/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
předloženou projektovou dokumentaci na výstavbu garáže na pozemku parc. č. 640/9  
v k. ú. Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 7/25/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zamítá žá-
dost Miroslava Rudzinského, čj. 529/2012 na zřízení parkovacího místa pro OZP 
na pozemku parc. č. 781/13 v k. ú Deštné v Orlických horách. 

Usnesení č. 8/25/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
předložený návrh na zřízení parkovacích míst na pozemku parc. č. 781/5 a 781/6 v k. ú. 
Deštné v Orlických horách a pověřuje starostku a místostarostu přípravou realizace. 

Usnesení č. 9/25/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje ZŠ 
a MŠ Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, vyřazení majetku ve výši 21.702,- Kč 
dle přiloženého soupisu.

Usnesení č. 10/25/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, možnost prodeje vyřazeného ma-
jetku dle přiloženého soupisu.



6

Usnesení č. 11/25/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, přijetí věcného daru na vybavení 
MŠ od SRPDŠ při ZŠ Deštné v Orlických horách, IČ 26642328 ve výši 10.634,- Kč.

Usnesení č. 12/25/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí informaci o možnosti zařazení obce Deštné v Orlických horách do Integrované 
územní strategie (IÚS) i Strategického plánu LEADER (SPL) MAS POHODA venko-
va platné pro období od 1. 1. 2014.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje činnost Místní akční skupiny 
POHODA venkova ve všech katastrálních územích obce Deštné v Orlických horách 
od 1. 1. 2014.

Usnesení č. 13/25/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
ukončení činnosti MAS Splav o. s. ve všech katastrálních územích obce Deštné v Or-
lických horách k 31. 12. 2013.

Usnesení č. 14/25/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje užívání znaku obce na předmětech „BUTTON“ ze sběratelské kolekce „Erby 
měst a obcí ČR“ fi rmy AKTIV Opava s. r. o., IČ 25846761, se sídlem Okružní 407/2, 
391 11 Planá nad Lužnicí a pověřuje starostku obce jednáním s  uvedenou fi rmou.

 Výpis usnesení z 26. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 5. října 2012

Usnesení č. 1/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Evu Kotyzovou a Arpáda Lörincze, zapisovatelku Lenku Zábran-
skou.

Usnesení č. 2/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření směnné smlouvy s xxxxx, bytem xxxxx, xxxxx na pozemky v k. ú. Deštné 
v Orlických horách: oddělenou část pozemku parc. č. 748/58 a oddělenou část pozem-
ku parc. č. 748/60 o celkové výměře 2682 m2 ve vlastnictví xxxxx za pozemky parc. č. 
691/5 o výměře 1318 m2, parc č.  691/8 o výměře 423 m2, parc. č. 2036/4 o výměře 53 
m2,  parc. č. 2036/6 o výměře 243 m2,  2036/8 o výměře 248m2 ve vlastnictví Obce 
Deštné v Orlických horách za podmínky, že vybudování nového nájezdu bude schvá-
leno dotčenými orgány. 



7

Usnesení č. 4/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem pozemků parc. č. 690/1 a 690/2 v k. ú. Jedlová v Orlických horách (mimo již 
pronajaté části) občanskému sdružení Luisino údolí o.s., IČ 27050343 za roční nájem-
né 100,- Kč/pozemek s tím, že smlouva bude uzavřena od 8.10.2012 na dobu neurčitou 
s 2 měsíční výpovědní lhůtou a ve smlouvě bude zakotveno, že přes pronajatý pozemek 
bude v zimě upravována běžecká stopa a údržba pozemků bude probíhat dle doporu-
čení CHKO.

Usnesení č. 5/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí žádost Tomáše Hejduka na svolání schůzky ve věci možnosti vybudování sporto-
viště u křižovatky na Rychnov nad Kněžnou.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku svoláním této 
schůzky v termínu 15. 10. 2012 v 17 h na místě.

Usnesení č. 6/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr pronájmu části pozemku parc. č. 748/49 v  k. ú. Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 7/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je kupní smlouvu uzavřenou mezi Ministerstvem pro místní rozvoj, IČ 66002222 
a obcí Deštné v Orlických horách na nákup automobilu Škoda Octavia za kupní cenu 
30.000,- Kč. Zastupitelstvo obce pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 8/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Pasport místních, účelových komunikací obce Deštné v Orlických horách zpracovaný 
fi rmou SOMARO CZ, s. r . o., IČ 27066070, Planá 85, 370 01 České Budějovice.

Usnesení č. 9/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje ná-
vrh zimní údržby na zimu 2012/2013. Zastupitelstvo obce pověřuje starostku a mís-
tostarostu přípravou poptávkového řízení na údržbu chodníků včetně nakládky posy-
pového materiálu a výpomoci dle požadavku obce.

Usnesení č. 10/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci pro stavební povolení na akci „Stavební úpravy podkroví 
čp. 156 na st. p. č. 45/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách, vypracovanou ing. Václavem 
Zárubou č. zakázky 015-12-40.

Usnesení č. 11/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci pro stavební povolení na akci „Změna novostavby – Apart-
mánový dům s bytem na pozemku p. č. 326/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách vypra-
covanou Ing. Martinem Snopkem č. zakázky 17/12-LM.



8

Usnesení č. 12/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci „Meteorologická stanice CrossMet Šerlich, silnice 
II/311“ vypracovanou Ing. Danielem Hokešem č. zakázky 11083.

Usnesení č. 13/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci „Deštné v OH, p. p. č. 2168/3, KHK HK, pilíř (čís-
lo projektu ČEZ IV-12-2011089) zpracovanou Ing. Miroslavem Merglem č. zakázky 
21001281.

Usnesení č. 14/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí a schvaluje přidělení bytu v čp. 433 manželům Jačovým. 

Usnesení č. 15/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
provedení stavebních úprav v čp. 164 na vlastní náklady Hany Ruprechtové. 
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku a místostarostu sepsáním smlouvy o úhradě 
nákladů vynaložených stavebními úpravami před započetím prací.

Usnesení č. 16/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí koncept posouzení čp. 432 a 433 v Deštném v Orlických horách a pověřuje sta-
rostku zajištěním statického posouzení.

Usnesení č. 17/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
starostku a kontrolní výbor provést do příštího zasedání kontrolu nájemních smluv 
a výše nájemného v bytových a nebytových prostorech v majetku obce Deštné v Orlic-
kých horách.

Usnesení č. 18/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí informace o změnách zákona a pověřuje starostku návrhem nových OZV.

Usnesení č. 19/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přesun místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb s adresou 517 64 Or-
lické Záhoří 22, základní školy, mateřské školy, školní družiny a školní jídelny, jejichž 
činnost vykonává Základní škola a Mateřská škola Deštné v Orlických horách, pod 
právnickou osobu s názvem Základní škola a Mateřská škola Orlické Záhoří zřizo-
vanou obcí Orlické Záhoří a s tím související úpravu/snížení nejvyššího povoleného 
počtu žáků základní školy z 315 na 300 žáků, počtu dětí mateřské školy ze 73 na 48, po-
čtu žáků školní družiny ze 107 na 82 a počtu stravovaných školní jídelny z 366 na 330 
s účinností od 1. 1. 2013 v rejstříku škol a školských zařízení a souhlasí s podáním žá-
dostí o provedení příslušných změn v rejstříku škol a školských zařízení s účinností 
od 1. 1. 2013.



9

Usnesení č. 20/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření dohody o ukončení smlouvy o úhradě nákladů na detašovaném pracovišti 
ZŠ, MŠ, ŠD, ŠJ Orlické Záhoří, uzavřené dne 16. 5. 2011, k 31. 12. 2012.

Usnesení č. 21/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je přesun místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb, s adresou 517 64 
Orlické Záhoří 22, základní školy, mateřské školy, školní družiny a školní jídelny, je-
jichž činnost vykonává Základní škola a Mateřská škola Deštné v Orlických horách, 
pod právnickou osobu s názvem Základní škola a Mateřská škola Orlické Záhoří zři-
zovanou obcí Orlické Záhoří a s tím souvisejí úpravu/snížení nejvyššího povoleného 
počtu žáků základní školy z 315 na 300 žáků, počtu dětí mateřské školy ze 73 na 63, po-
čtu žáků školní družiny ze 107 na 82 a počtu stravovaných školní jídelny z 366 na 330 
s účinností od 1. 1. 2013 a souhlasí s podáním žádostí o provedení příslušných změn 
v rejstříku škol a školských zařízení s účinností od 1. 1. 2013.

Usnesení č. 22/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Směrnici pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu.

Usnesení č. 23/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dohodu o ukončení Smlouvy o poskytnutí a využití fi nančních prostředků na úhradu 
neinvestičních výdajů střediskové knihovny v Dobrušce č. 6/2002.

Usnesení č. 24/26/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přijetí nového člena JSDH Lukáše Feichtingera, nar. xxxxx, bytem xxxxx.
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku uzavřením dohody o členství v  JSDH.

 Návrh usnesení z 27. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 2. listopadu 2012

Usnesení č. 1/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Martina Struhaře, zapisovatelku Evu Šritrovou.

Usnesení č. 2/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vědomí zprávu o činnosti.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vědomí kontrolu usnesení.



10

Usnesení č. 3/27/2012  – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
zprávu kontrolního výboru.
Zastupitelstvo obce  pověřuje starostku, ve spolupráci s právní kanceláří, zasláním 
upozornění na  možnost soudní výpovědi v případě neuhrazení nájemného.

Usnesení č. 4/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
hospodaření obce k 30. 9. 2012.

Usnesení č. 5/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
plán inventur na rok 2012 včetně inventarizačních komisí v tomto složení:
Ústřední inventarizační komise: Ing. Jiří Beran, Ing. Eva Kotyzová, Ing. Petr Prouza
Obecní úřad: Ing. Petr Prouza, Jan Pásler, Martin Struhař
Základní škola a Mateřská škola: Eva Šritrová, Petr Verner, Mgr. Hana Pavlíčková
Hasiči: Ing. Jiří Beran, Alena Křížová, Petr Hájek
VaK: Jan Pásler, Alena Křížová
Místní hospodářství: Petr Verner, Arpád Lörincz, Alena Křížová
Muzeum: Ing. Eva Kotyzová, Alena Křížová, PhDr. Bohumír Dragoun
Byty: Martin Struhař, Alena Křížová
Doprava: Arpád Lörincz, Alena Křížová
Zdravotnictví: Eva Šritrová, Alena Křížová

Usnesení č. 6/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentací na akci „Rychlé občerstvení Marta I v Deštném vypracova-
nou Ivanem Školníkem, Belveder 120, 518 01  Dobruška, č. zakázky 10/2012.

Usnesení č. 7/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci „Obnova MVE určená k vytápění čp. 208, Obslužný 
objekt turbíny“, vypracovanou Michalem Sochorem – GW projekt.

Usnesení č. 8/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje Zá-
kladní škole a Mateřské škole přijetí daru ve výši 20.000,- Kč.

Usnesení č. 9/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách rozhod-
lo, na základě informací účetní fi rmy, o zaslání fi nančních prostředků do výše 
150.000,- Kč obcí Olešnice v Orlických horách na provoz pracoviště ZŠ a MŠ Olešnice 
v Orlických horách do 16. 11. 2012.

Usnesení č. 10/27/2012 –  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je zařazení místní komunikace v lokalitě „Nad starou cestou“ do pořadí plánu zimní 
údržby do bodu I./d) silnice v zimě neudržované. 



11

Usnesení č. 11/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
zprávu o výsledku poptávkového řízení a pověřuje starostku podpisem smlouvy s vy-
braným uchazečem Petrem Vernerem, IČ 42247829, bytem Deštné v Orlických horách 
čp. 241.

Usnesení č. 12/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přidělení bytu v čp. 433 paní Zdeňce Flégrové.

Usnesení č. 13/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření smlouvy o poskytování regionálních knihovnických služeb s Kulturou Rych-
nov nad Kněžnou, s.r.o..

Usnesení č. 14/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
poskytnutí dotace pověřené knihovně na rok 2013 ve výši 5.000,- Kč.
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku podpisem smlouvy o poskytnutí dotace na ná-
kup knih (dokumentů) do výměnných fondů v rámci regionálních knihovnických slu-
žeb.

Usnesení č. 15/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úhradu nákladů ve výši 10.800,- Kč včetně DPH na natáčení pořadu Běžkotoulky.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vědomí dopis ohledně připra-
vované publikace o školství v podhůří Orlických hor a navrhuje další jednání s autory.

Usnesení č. 16/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Pasport a projekt dopravního značení obce Deštné v Orlických horách zpracovaný fi r-
mou SOMARO CZ, s.r.o., IČ 27066070, Planá 85, 370 01  České Budějovice.

Usnesení č. 17/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
fi nanční dar starostce obce Deštné v Orlických horách ve výši 15.000,- Kč.

Usnesení č. 18/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje  
podání žádosti Pozemkovému fondu ČR o pronájem nemovitostí a pronájem pozemku 
p. č. 2420/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 19/27/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje  
přijetí daru od Královehradeckého kraje – pozemky p. č. 2414/5, 2483, 2486, 2485 
v k. ú. Deštné v Orlických horách, pozemky p.č. 41/8, 709/7, 709/8, 709/10, 709/13, 
709/17 v k. ú. Jedlová v Orlických horách. Alena Křížová, starostka

Pozn. V důsledku Zákona o ochraně osobních údajů neuvádíme fyzické osoby, kterým 
obec majetek prodává či pronajímá.



12

Z obce

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

 Na konci října bylo dokončeno dětské hřiště na zahradě za Sněžkou. Stávající vyba-
vení bylo doplněno o další herní prvky, které jsou určené pro děti do 12 let. Vzhledem 
k tomu, že podzimní počasí k nám bylo laskavé, mohly děti z mateřské i základní školy 
areál plně využít. 
 Dětské hřiště ale ještě potřebuje „kosmetické úpravy“, a tak bychom rádi na jaře 
uspořádali brigádu na zvelebení celého areálu. Věřím, že se zapojí spousta dobrovol-
níků.

TENTO PROJEKT „HERNÍ PRVKY PRO VOLNOČASOVÉ AKTIVITY“ 
reg. č. „11/014/41200/002/001838“ JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ  
Z EVROPSKÉHO ZEMĚDĚLSKÉHO FONDU PRO ROZVOJ VENKOVA 
v rámci osy IV LEADER Programu rozvoje venkova ČR

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí



13

Z historie

STŘÍPKY Z HISTORIE NAŠÍ OBCE

Elektrifi kace v obci Plasnice

 První informaci o přítomnosti zdroje 
elektřiny v obci Plasnice máme v „Sezna-
mu vodních děl republiky Československé“ 
Okresního fi nančního ředitelství v Hradci 
Králové z roku 1930.
 Zde je uveden pod číslem 83 na potoce 
Branka (Hlucký potok), pan Ignác Exner 
Plasnice č. 1, který měl vodní kolo na vrch-
ní vodu s udávaným výkonem 2,17 HP, jež 
pohánělo dynamo pro vlastní osvětlení. 
Vodu bral z rybníčka pod školou náhonem 
pod stodolu, kde bylo umístěno vodní kolo 
s převody a dynamem. Č.p. 1 je objekt u sil-
nice naproti autobusové zastávce (po válce 
tam bydlela paní Knapová), stodola byla 
naproti přes cestu k salaši. Množství vody 
v rybníku limitovalo provoz vodního díla. 
V sušším období trvalo naplnění rybníka 
i několik dní. Jak dlouho mohl vyrábět elek-
třinu, to se můžeme nyní jen dohadovat 
- možná jen jednu až tři hodiny. Záleželo 
na tom, jaké spotřebiče napájel, na osvětlení 
případně elektromotoru. Elektřinu vyráběl jen pro svou potřebu. Vodní kolo se časem 
rozpadlo a nebylo již obnoveno.
 Elektrárnu  s příslušnou sítí provozoval pan Flechtner Josef č.p. 29 (později salaš 
Státních statků),  pravděpodobně od roku 1940. Vodu jímal do rybníka, který měl dva 
prameny, pramen pod salaší a druhý pramen byl u Hofmanů  nad salaší, kde byl i trkač 
pro napájení hospodářství vodou. Pod rybníkem byla umístěna turbína s dynamem. 
Vyrobenou energií napájel vlastní síť  stejnosměrným napětím cca 120 V. V této síti 
byla zařazena akumulátorová baterie, která měla cca 50 článků ve skleněných nádo-
bách a byla umístěna ve zvláštní místnosti. Sloužila ke stabilizaci napětí a umožňovala 
uložení energie, která byla vyráběna v době klidu. Voda z rybníka byla k dispozici po-
měrně krátkou dobu, proto ke konci války vybavil zdroj také lokomobilou o výkonu cca 
25 HP, která pomocí řemenového převodu poháněla dynamo v době nedostatku vody, 
a nebo pokud bylo potřeba získat větší výkon ze zdroje -  například v době žní. K topení 
v lokomobile se používalo odpadové dřevo z okolních pil. 

Ukázka klasické lokomobily.



14

 Rozvodnou síť provozoval  a budoval  v době války pan Flechtner,. Každý, kdo chtěl 
být připojený na tuto síť, si musel obstarat materiál na výstavbu vedení. Vedení se 
stavělo svépomocí, kdy byl naprostý nedostatek elektrovodného materiálu. Někteří 
pamětníci vzpomínají na vedení z ostnatého drátu, jelikož jiný vodič nebyl k dispozi-
ci. Na síť  bylo připojeno cca 20 objektů. Výkon zdroje byl omezený a provoz velmi 
nepravidelný. Provozovatel sítě určoval u odběratelů,  jaké spotřebiče budou připoje-
ny a jak budou provozovány. Zároveň prováděl vlastní účtování za dodanou energii. 
V současné době musíme obdivovat technické schopnosti pana Flechtnera, který do-
kázal v krajně nepříznivých podmínkách vybudovat vlastní elektrárnu s příslušnou 
rozvodnou sítí.
 Kde určitě byla elektřina od pana Fleschtenra, tak to v objektu  Frimlovy prodejny 
a pekárny,  který nyní patří sourozencům Dyntarovým. Při opravě objektu byly naleze-
ny instalační trubky a vodiče, které se používaly v období druhé světové války.
 Elektřina sloužila především ke svícení, v době žní také k pohonu mlátičky -  to mu-
sela být v provozu lokomobila. Hospodářství pana Flechtnera bylo také vybaveno čer-
padlem na kejdu, která byla dopravována pomocí potrubí na okolní pozemky.
 Dalším zdrojem bylo dynamo u pana Vrabce Josefa Plasnice č.p. 43 (nyní Kubíčko-
vi), turbína sloužila hlavně k pohonu stavů. Provoz byl limitován,  jako u všech zdejších 
vodních strojů, množstvím vody v rybníku, ze kterého byl spád 4m k turbíně. Turbína 
byla typu Banki s maximální hltností 240 až 250 l/s o výkonu 7 HP, šířka oběžného 
kola 30 cm, s možností provozu na šířku 10cm, 20 cm, šířka 30 cm umožňovala pro-
voz na plný výkon. Zdrojem proudu bylo derivační dynamo o napětí 120 V. Vyrobená 
energie sloužila vlastní spotřebě. Občas tento zdroj dodával proud do sítě, kterou pro-
vozoval pan Flechtner. 
 Na potoce pod tkalcovnou pana Vrabce byl další rybník pana Tomáše s náhonem 
k vodnímu kolu, které sloužilo pro pohon mlýna a později pro pohon tkalcovských sta-
vů. Za druhé světové války zde bylo instalováno dynamo, jehož energie sloužila jen 
pro vlastní potřebu. Vodní kolo se po válce rozpadlo a rybník zanikl při poslední velké 
povodni.
 Koncem druhé světové války došlo k odsunu německého obyvatelstva. Pan Flecht-
ner musel opustit tuto elektrárnu a nový majitel již nebyl schopen ji dále provozovat. 
Obec byla bez elektřiny do roku 1958. Po tuto dobu se ke svícení používaly petrolejové 
a acetylenové lampy, svíčky,  případně i louče. Jedinou výjimkou byla turbína, kterou 
uvedl znovu do provozu pan Kubíček, v bývalé tkalcovně pana Vrabce, kterou provo-
zoval pro vlastní spotřebu, a to jen v době, kdy byla voda v rybníce. Později dynamo 
nahradil asynchronním generátorem. 
 Jen okrajově je vhodné se zmínit o větrném zdroji elektrické energie, který po válce 
provozoval pan Hejzlar. Větrný zdroj poháněl malé dynamo pro osvětlení. Nyní tam 
má chatu pan Klínský.
 Elektrifi kace obce byla provedena energetickými  závody v letech 1957 až 1958 při-
vedením  vysokého napětí 10 kV a postavením transformátoru. Jednalo se o odboč-
ku z vedení Olešnice – Deštné na tzv. „Úhoru“, která pokračovala dále do Šedivin. 



15

Transformátor byl uveden do provozu 20. 10. 1958.
 Výstavby sloupů se účastnilo i obyvatelstvo obce, které provádělo výkopy a pomá-
halo při jejich stavění, jelikož v té době měly energetické závody velký nedostatek kvali-
fi kovaných pracovníků. Energetické závody provedly natažení vodičů včetně přípojek, 
vlastní instalace prováděl podnik Eram, který se již dříve odloučil od energetiky.
 
 Jan Hlaváček

Tento článek byl sepsán na základě informací od pana Kubíčka Františka, který již není 
mezi námi, pana Kuchaře a pana Vícha, kterým tímto děkuji. Některé informace byly zís-
kány z archivu ČEZ Distribuce v Hradci Králové. 

Ze školy

OKRESNÍ PŘEBOR ŽÁKŮ VE STOLNÍM TENISE

 24. října jsme se s družstvem žáků ve složení Honza Ježek, Matěj Vaněk a Domi-
nik Hutař zúčastnili okresního přeboru ve stolním tenise. Turnaj se konal ve sportovní 
hale ZŠ Voděrady. Tříčlenná družstva byla rozlosována do skupin. Hrálo se systémem 
každý s každým 3 sety do 11 bodů a čtyřhra. Našimi soupeři byli ZŠ Dobruška Fr. Kup-
ky, ZŠ Lhoty a ZŠ České Meziříčí. Chlapci předvedli dobré výkony, obsadili 5. místo. 

 Lenka Hepnarová

VOLBA POVOLÁNÍ – NÁVŠTĚVA ÚŘADU PRÁCE V RYCHNOVĚ NAD KNĚŽNOU

 V rámci volby povolání 16. 10. 2012 žáci  9. ročníku navštívili Úřad práce v Rychno-
vě nad Kněžnou, kde absolvovali  konzultaci s paní Mgr. Naďou Martincovou o volbě 
povolání. Získali informace o důležitosti  a významu Úřadu práce, nabídce a poptávce 
některých pracovních oborů, důvodech nezaměstnanosti, možnostech rekvalifi kace,  
správném rozhodování  při výběru střední školy a mnoha dalších. Vyplnili si test zájmů 
a podle toho vyhledávali v rejstříku pro ně vhodné druhy povolání. Žáci vše absolvovali 
s velkým zájmem.
 Lenka Hepnarová

PŘÍRODOVĚDNÝ KLOKAN 2012
 17. 10. 2012 se žáci 8. a 9. třídy zapojili do celorepublikové soutěže „Přírodovědný 
klokan“. 
24 otázek z přírodovědných předmětů – přírodopisu, matematiky, fyziky – měli 
za úkol vypracovat za 40 minut. Otázky byly rozděleny do 3 oddílů podle obtížnosti – 
za 3, 4 a 5 bodů. 



16

 Nejlepšími luštiteli se stali Karolína Lorenčíková (57 bodů) a Karolína Michelová, 
Patrik Polák a Michal Stejskal se shodným počtem bodů (54 bodů). 

 Lenka Hepnarová

NÁVŠTĚVA U HASIČŮ

 Do Deštného se nám pomalu vkrádá zima, za pár týdnu nás možná zasype sníh 
a děti stráví většinu času bobováním nebo jinými zimními radovánky. Rozhodli jsme 
se proto, že nastal správný čas navštívit ještě nějakou zajímavou exkurzi, která by děti 
potěšila, ale také trošku vzdělala. Paní učitelce Štěpové se podařilo zařídit návštěvu 
u našich místních hasičů, kteří byli ochotni se nám celé dopoledne věnovat. 
 Listopadový čtvrtek jsme vyrazili do hasičské zbrojnice, kde nás přivítal pan Me-
ier v hasičském obleku a s nablýskanými auty, která se okamžitě stala středem zájmu 
všech dětí. 
 Pan Meier nás zasvětil do hasičského povolání, vysvětlil dětem, co všechno musí dě-
lat, jak je tato práce důležitá a nebezpečná. Děti samozřejmě nejvíce zajímaly pracovní 
pomůcky a vybavení hasičů, zkoušely si helmy, dýchací přístroj nebo ochranou kuklu. 
Nejzábavnější se dětem jevila hasící hadice, kterou si samozřejmě chtěly vyzkoušet, 
ale vzhledem ke chladnému počasí jsme nechtěli riskovat prochladnutí a domluvili 
jsme se na teplejší dny.
 Vrcholem celé exkurze se stala prohlídka hasičských vozů, jak se říká, to nejlepší 
na konec. Během minuty naskákaly děti do dvou aut a prošmejdily všechny kou-
ty a páčky. Hasiči byli tak ochotní, že nám nabídli projížďku ke škole, což způsobilo 
ohromný jásot, který přehlušili krátkou sirénu.
 Panu Meierovi tímto velmi děkujeme za ochotu věnovat nám svůj čas, za perfektně 
připravenou a zajímavou přednášku a těšíme se zase na jaře. 
 Michaela Polická

PODĚKOVÁNÍ

 Na tomto místě bych ráda poděkovala deštenskému hasičskému sboru. V areálu 
školy jsme na podzim objevili hnízdo sršní. Jeho odstranění a zabezpečení místa proti 
jeho případnému novému vybudování bylo rychlé a velmi profesionální. Areál školy se 
tak stal opět velmi bezpečným místem. Děkujeme! 
 Hana Pavlíčková



17

FLORBALISTKY Z HOR VYHRÁLY KRAJ

 Žáci a žákyně Základní školy a Mateřské školy Deštné v Orlických horách se s vel-
kým nadšením zapojili do letošního ročníku prestižního turnaje základních škol 
ve fl orbalu „Orion fl orbal cupu“, vypsaného Asociací školních sportovních klubů ČR. 
Tomuto oblíbenému sportu se věnují jak při hodinách tělesné výchovy, tak v zájmovém 
kroužku, který při škole funguje. Velkého úspěchu dosáhly dívky, které vyhrály kraj-
ský přebor ve Dvoře Králové nad Labem.
 Jejich cesta k vítězství nebyla nijak snadná. Nejdříve zvítězily v okresním přeboru, 
konaném v Rokytnici v Orlických horách. Doslova se prostřílely přes kvalitní týmy 
okresu a zajistily si postup do kola krajského. (ZŠ  Rokytnice 4:0, ZŠ Dobré 5:1, ZŠ 
Javornická Rychnov nad Kněžnou 4:0 a ZŠ Skuhrov nad Bělou 2:2.)
 Krajské kolo Královéhradeckého kraje se konalo 21. 11. 2012 ve Dvoře Králové nad 
Labem ve sportovní hale ZŠ Strž. S velkým vzrušením a očekáváním, jak se vypořádá-
me s takovými kolosy, jako jsou velké městské školy se sportovními třídami a mnoho-
násobně větším počtem žáků než ta naše rodinná vesnická, jsme vyrazili s osmi děvča-
ty a dvěma kluky coby maskoty, roztleskávači a pomocníky. 
 Ve Dvoře Králové na nás čekalo dalších 5 družstev.  Děvčata se soupeřek nezalekla 
a drtila jedno družstvo za druhým. Asi si vzpomněla na tamní ZOO a bojovala jako 
lvice. S minimálním odpočinkem a pouze se dvěma hráčkami na střídačce dívky neú-
navně běhaly, přihrávaly si, bránily a hlavně útočily. Celkem v pěti zápasech, trvajících 
2x7 minut, vstřelily 11 branek. Střelkyněmi deštenského týmu byly útočnice Maruška 
Havlíčková 6, Betka Cejnarová 3 a Denisa Štěpová 2 branky.  Čtyři vítězství a jedna 
remíza jim zajistily postup do republikové kvalifi kace. (ZŠ Trutnov 2:1, ZŠ Police nad 
Metují 2:0, ZŠ Nová Paka 1:0 a ZŠ Bezručova Hradec Králové 5:0, ZŠ Dvůr Králové 
n. L. 1:1.
 Spokojenost a radost z vítězství dovršilo vyhlášení vítězů, předání medailí a poháru 
a při zpáteční cestě ještě malá zastávka v cukrárně. Blahopřejeme celému týmu a pře-
jeme jim mnoho úspěchů na kvalifi kaci do republikového fi nále, které se uskuteční 
24. 1. 2013 opět ve Dvoře Králové nad Labem.
 Asi nejvíce vzrušující byly poslední minuty posledního zápasu se ZŠ Berzučova 
z Hradce Králové, kde nám stačila remíza. Po taktickém „tajmu“ a výměně Betky ze 
středu do útoku, předvedly dívky střelecký koncert. Po Betčině nahrávkách vstřelila 
Maruška během asi  5ti minut další 3 branky. Po zahoukání klaksónu se skóre zastavilo 
na číslech 5 : 0. Do naší branky padly pouze 2 míčky, díky naší výborné gólmance Ka-
rolíně Kuzmové.  Ani bez kvalitní obrany Kristýny Fidlerové a Dianky Veselé by jsme 
se neobešly. Celý tým doplňovaly Nikola Macková a Kristýna Petrášová.
 
 Lenka Hepnarová 

❖ ❖ ❖



18

Z kultury

VÁNOCE SE NEZADRŽITELNĚ BLÍŽÍ

 A s nimi:
27. prosince  vánoční koncert  od 17 hodin v kostele sv. Máří Magdaleny vystoupí 
Polyfonní sdružení z Nového Města nad Metují s následujícím programem:
A. Michna z Otradovic: Vánoční písně (cyklus), F. X. Brixi: Pastores, J. F. N. Seger: 
Christus nobis natus est, A. Vitásek: Adeste fi deles, J. S. Bach: Jesus bleibet meine 
Freude, Z. Lukáš: Missa brevis

28. prosince divadelní představení „Parohaté pověsti“ divadelního spolku Kačenka 
v sále hasičské zbrojnice 

29. prosince se nám představí Prague cello quartet – violloncelové kvarteto, místo 
bude upřesněno, organizátorem DCŽM Vesmír

31. prosince tradiční „Silvestrovský koncertek“ od 16 hodin v kostele sv. Máří Mag-
daleny. Pásmo koled a křesťanských písní v podání mladých lidí DCŽM Vesmír

ZIMA V MUZEU

 Také na letošní zimu připravilo muzeum sérii přednášek a promítání fi lmů. Kaž-
dou středu, v rámci vlastivědných večerů, můžete navštívit dvanáct přednášek, jejichž 
témata jsou různá. Od přísně lokálních až po výlety do zahraničí. Od současnosti až 
po dávnou minulost.
 S panem Rybářem se vypravíme do Himalájí, s paní Alenou Mohrovou za léčivými 
rostlinami, pan Hlaváček nám bude vyprávět o počátcích elektrifi kace. Témat je mno-
ho  a proto sledujte plakátky.
 I naše Malé deštenské kino bude opět promítat. Je připraveno množství zajímavých 
fi lmů pro dospělé, ale i pohádky pro děti. Většinou to budou fi lmy, které tak často ne-
najdete v programu televizních stanic a tak věříme, že si vyberete.

 PhDr. Bohumír Dragoun

NEVÁHEJTE A HLASTE SE! 
Vstupenky jsou v překvapivě příznivých cenách.
 V minulém čísle Deštníku jsme Vás informovali  o připravovaném  zájezdu do další-
ho z pražských divadel.  Jedná se o Národní divadlo a hru Naši furianti.
 Jelikož vstupenky na duben – květen budeme objednávat v prosinci, neváhejte a na-
hlaste se (u Lenky Zábranské nebo Aleny Křížové na obecním úřadu) zavčasu.  AK



19

Odevšad

ARCHEOLOGOVÉ OPĚT PO ROCE V DEŠTNÉM

 Ve dnech 16. – 18. listopadu proběhl v půvabném prostředí Chaty Na Potoce celo-
státní seminář Rekonstrukce a experiment v archeologii. Do Deštného se sjelo na se-
dmdesát archeologů a badatelů zabývající se touto problematikou. Jako hosté pak byli 
tři archeologové ze středního Polska a jeden ze Slovenska. Bylo přihlášeno celkem 26 
referátů, z nichž většina byla zaměřena na rekonstrukci života v minulosti prostřednic-
tvím archeologických muzeí v přírodě, technologické pokusy a prezentaci. Přednášelo 
se do pozdních nočních hodin a pozdní páteční večer byl pak zpestřen ukázkami výro-
by pazourkové štípané industrie. 
 V rámci semináře navštívili badatelé nově připravované centrum ve Všestarech,  
lokalitu v Křivolíku a archeologické muzeum v přírodě Villa Nova Uhřínov. 
 Celý seminář se nesl ve velmi přátelském duchu. A tak se příští listopad stane Deštné 
opět hostitelem tohoto setkání. 
 PhDr. Bohumír Dragoun



20

Společenská kronika
Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé novo-
manžele a oslavence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum.

 V měsíci říjnu, listopadu a prosinci oslavili či oslaví:
65.:   Josef Pleger
70.:   Eva Železová
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

 Stříbrnou svatbu (25 let):
Eva a Ladislav Hryzlíkovi
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a spokojenosti. Buďte spolu i s námi dlouhá léta 
šťastni a užívejte krásy života v kruhu svých dětí, přátel a spoluobčanů. 

 Narodila se:
Sofi e Nováková
Přejeme maličké, aby vyrůstala ke spokojenosti a lásce svých rodičů. 

 Zemřela:
Valérie Martínková
Čest její památce AK

PAMÁTKA ZESNULÝCH

Možná, že by stálo na uváženou věnovat několik slov a vzpomínek  na všechny věr-
né zemřelé. Pokud jdeme v předvečer této památky na hřbitov, potkáváme  v tichosti 
mnoho lidí – u hrobů svých nejbližších – ve vážném rozjímání – u některých možná 
i slza skane po tváři – večer už jen v šeru vidíme blikající světélka.
 Jen na uváženou: „Ne čas, ale my odejdeme“. „Nejlepším léčitelem je čas – zahojí 
rány na těle i na duši“. „Dokud žijeme, věnujme si s láskou květiny, neb na hrobě už je 
vše marné.“ 
 Jan Kuchař



21

ZAMYŠLENÍ K VÁNOCŮM

Přeji Vám čas!
Přeji Vám všem nejen veškeré dary,
přeji Vám všem i to, co někteří nemají.
Přeji Vám čas k radosti, ne ke smutku,
pokud čas využijete,  bude Vám k užitku.

Přeji Vám čas pro Vaše myšlení a konání, 
nejen pro sebe ale také k rozdávání,
Přeji Vám čas, ne k pádění a spěchu, 
ale čas ke spokojenosti, ve všem tom chvatu a úspěchu.

Přeji Vám čas i k hvězdám se zahledět,
to je čas ke vrůstu a zrání – se zamyslet.
Přeji Vám čas znovu doufat a milovat,
nemá smysl tento čas ještě odkládat.

Přeji Vám čas být ochoten sám sebe nalézt,
každý den, každou hodinu jako štěstí pociťovat.
Přeji Vám čas pro Vaši rodinu
ne se dívat na čas každou hodinu.

Přeji Vám čas nám všem prominout viny,
přeji Vám čas mít čas k řádnému žití – 
nejen na slavnost narození Ježíše Krista,
ale i v Novém roce a všech Vašich cestách!

 Volný překlad z německého jazyka Jan Kuchař



22

Římskokatolická farnost Deštné v Orlických horách

POŘAD BOHOSLUŽEB VE VÁNOČNÍM OBDOBÍ 2012 – 2013

V době adventní (tj.: od 2. 12. 2012 do Vánoc):
 o adventních nedělích: 2., 9., 16. a 23. prosince 2012 budou mše svaté stále ještě 
v mariánské kapli na Dříši (důvodem je dokončování elektroinstalace ve farním koste-
le sv. Máří Magdalény) v 9:30 hod. 

V době vánoční: 
 Štědrý den (pondělí) 24. 12. 2012:
PŮLNOČNÍ  MŠE ve 24:00 hod. v OPRAVENÉM farním kostele sv. Máří Magdalény 
 Boží Hod Vánoční (úterý) 25. 12. 2012:
mše svatá v 9:30 hod. v kostele sv. Máří Magdaleny 
 Svátek sv. Štěpána – 2. svátek vánoční (středa) 26. 12. 2012:
mše svatá v 9:30 hod. v kostele Máří Magdalény. 
 Svátek Svaté Rodiny (neděle) 30. 12. 2012:
mše svatá v kostele sv. Máří Magdalény v 9:30 hod
 Sv. Silvestra, papeže (pondělí)  31. 12. 2012 – 
mše v 11:00 hod. v kostele sv. Matouše 
(Jedlová – vedle Diecézního centra pro mládež Vesmír)
(Tentýž den  – tedy „na Silvestra“, v pondělí 31. 12. 2012 v 16:00 hod. – již TRADIČNÍ 
SILVESTROVSKÝ KONCERT v kostele sv. Máří Magdalény – všichni jsou zváni.)
 Slavnost Matky Boží Panny Marie – Nový Rok (úterý) 1. 1. 2013:
mše v 9:30 hod.
 Zjevení Páně – Tří Králů (neděle)  6. 1. 2013:
mše svatá v 9:30 hod. v kostele sv. Máří Magdalény 
 Slavnost Křtu Páně (neděle) 13. 1. 2013:
mše v 9:30 hod. v kostele sv. Máří Magdalény (tímto dnem končí Vánoční doba).
 
 Tomáš Hoffmann, administrátor farnosti Deštné v O. h.

KONEC NEBO ZAČÁTEK? 
Milí přátelé!
 Musím říci, že se mi v tyto dny velmi intenzivně „žene hlavou“ jistá kontrastnost 
dvou skutečností. Pokusím se to vysvětlit.
  Asi mezi námi není nikdo, kdo by se v posledních týdnech (a možná už měsících) 
nesetkal s tím, že jistá skupina (skupiny) lidí tvrdí poměrně s velikou jistotou, že bude 
konec světa. To by nebylo až tak divné. O tom asi nepochybuje nikdo z nás, že jednou 
bude konec. Ale tito lidé říkají s velikou jistotou konkrétní datum, tuším 21. 12. 2012. 



23

A samozřejmě toto tvrzení podkládají argumenty, které pokládají za věrohodné, 
za velmi pravděpodobné, či za jisté (mayský kalendář,…). To je tedy jeden pól zmiňova-
né kontrastní skutečnosti: BRZY BUDE KONEC…a dokonce „známe“ datum ?!
 Pak je tu ale druhý pól: VÁNOCE a ADVENT – tedy: PŘÍCHOD a DOBA PŘÍPRA-
VY NA PŘÍCHOD! No a to je spíše o ZAČÁTKU, než o KONCI ?! 

Tedy, KONEC a ZAČÁTEK. A co je pravda? Jak se s tím poprat? 

Buď přijmu myšlenku KONCE. Tzn.: Vánoce letos už nebudou, nemá cenu něco chys-
tat, uklízet, natož shánět dárky. Tuším, že přijetí této skutečnosti by nás bud vedlo 
k postoji: využij vše pro největší zážitek dokud jsi ještě tady, protože pak asi nic ...! 
A věříme-li ale v nějaký „poslední soud“, a pro člověka věřícího v Boha (křesťana, žida, 
muslima) je to okamžik setkání s Tím, ve kterého věří – setkání se Spravedlností, zna-
mená to: prožij dobře těch několik týdnů, či dní nevím, kdy tato slova právě čtete). 
 Pak je tu ale druhá možnost: budeme žít dál – svět poběží dál! Dožijeme se Vánoc. 
Ale právě Vánoce jsou svátky PŘÍCHODU, ZAČÁTKU. Dožijeme-li se jich, jsou no-
vou, a musíme říci každoroční, VÝZVOU, abychom NOVĚ ZAČALI. Nejenom tím, 
že si budeme dávat dárky, aby naši blízcí obdarovaní měli radost, aby nám třeba řek-
li děkuji (i to nás těší), abychom v neposlední řadě oslavili narození Mesiáše – Ježíše 
Krista. 
 V souvislosti se slovy o brzkém konci mne letošní Vánoce více upozorňují na to, že 
je moudré žít dobře – snažit se o to. Být dobrými ve vztazích především doma, v za-
městnání, v podniku či fi rmě…  Je to totiž JEDINÝ spolehlivý návod k tomu, jak BÝT 
PŘIPRAVEN na KONEC. Tedy žít zase nově je výbornou cestou, jak dobře skončit.
 Drazí přátelé, uvědomuji si, že jsem zvolil téma apokalyptické. Ale je dobře vědět, že 
apokalyptika je druh literatury zabývající se „věcmi posledními“. Není to tedy strašák. 
Je to reálné a pravdivé upozornění: ano, jednou bude konec. 
 Ze srdce vám všem přeji radostné, požehnané, hojné svátky vánoční prožívané oka-
mžik za okamžikem s vděčností za právě probíhající TEĎ – že právě teď mohu být dob-
rým dávajícím i přijímajícím člověkem. Rád vám žehnám! 

 Tomáš Hoffmann, administrátor farnosti Deštné v O. h.

❖ ❖ ❖

Víte, že…
 si v prodejně COOP můžete koupit desinfekci, léky proti bolesti při chřipce nebo mi-
gréně? Nebo doplnit domácí lékárnu?
 je opět otevřena pizzerie Zlatý Golem? 



24

Soutěž o ceny 
 Minule jsme se ptali na to, jaká je katastrální výměra (rozloha) obce Deštné v Or-
lických horách. Katastrální výměra je 3208 ha a tvoří ji dvě katastrální území: Deštné 
v Orlických horách,  Jedlová v Orlických horách.

Správnou odpověď nám zaslali: Jan Kuchař Deštné v Orlických horách – Plasnice 
a Viktor Mihl Hradec Králové. Oba se mohou těšit na drobnou cenu.

Nová soutěž
 Víte kolikatý ročník Šediváčkova longu se bude konat v roce 2013?

Svůj tip vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního úřa-
du. Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 2. 2013. Nezapomeňte uvést své 
jméno a adresu. (soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich 
příbuzní) Redakční rada

Z osvědčených receptů
Kuskusový salát s pomeranči: (pro 4 osoby)
1 hrnek kuskusu
2 hrnky vody
½ hrnku nasekaných nesířených meruněk
3 šalotky
řepkový olej (na restování)
1lžíce oleje (řepkový, slunečnicový)
1 hrnek vlašských ořechů
2  pomeranče 
nasekanou čerstvou mátu

 Kuskus spolu s meruňkami zalijeme horkou vodou a necháme nabobtnat. Na pánvi 
orestujeme nasekané šalotky, ořechy a pokrájený jeden pomeranč. Nabobtnaný kus-
kus smícháme se šalotkou, ořechy, pomerančem a mátou. Šťávu z druhého pomeranče 
smícháme s olejem a přelijeme jím kuskus.
 Vhodné také jako příloha k pečenému drůbežímu masu. 
 Ája

❖ ❖ ❖



25

Správa CHKO Orlické hory radí...                                                       

POZEMEK (DŮM) NA HORÁCH ZNAMENÁ ŽIVOT NA ŠIKMÉ PLOŠE? 

ANEB TERÉNNÍ ÚPRAVY A  ZPEVNĚNÉ PLOCHY

Jedním z úkolů správy CHKO je posuzování staveb na úze-
mí chráněné krajinné oblasti v rámci řízení vedených 
stavebními úřady. Výstavba na tomto území by měla re-
spektovat určité objemové a architektonické limity. Naším 
cílem v této problematice je alespoň rámcové zachování 

tradičního vzhledu staveb i při využití současných technologií, nových materiálů nebo 
třeba požadavků na komfort bydlení či rekreace. Seriál doporučení pod výše uvedenou 
hlavičkou „Správa CHKO Orlické hory radí...“ pokračuje dalším dílem.

 Nejen stavby samy, ale i jejich okolí a vztah k sousedním domům vytváří typický ráz 
krajiny. Tradičně bývala stavení osazena do terénu s minimálními terénními úprava-
mi. Stavební stroje a mechanismy neexistovaly, založit a postavit stavbu musel každý 
sám jen s použitím základního ručního nářadí v podobě lopat a motyk. Není divu, že 
si každý takovou práci dobře rozmyslel a naplánoval, aby se nadřel co nejméně. Stav-
by se přizpůsobovaly modelaci terénu, mnohdy to vypadalo, jakoby přímo vyrůstaly 
ze země. Tvar domu i vnitřní dispozice vycházely z konkrétních přírodních podmínek 
v místě. Lidé je uměli využít i ve svůj prospěch.

Dnes přijedou stavební stroje, vyhloubí velikou díru, z vytěžené popř. ještě dovezené 
zeminy se upraví široké okolí stavby dle potřeb a přání stavebníka. Chceme, aby se 
krajina přizpůsobila stavbě a výsledek je záhy zřejmý. Je často špatný!

Každý ze stavebníků pojal terénní úpravy v okolí svých novostaveb jinak! 
Poznáte co je v souladu s daným přírodním prostředím a co není?



26

 Dříve lidé v krajině žili i pracovali, dnes naopak většinou jen vyhledávají různé způ-
soby na trávení volného času, a to často bez ohledu na své okolí a prostředí, ve kterém 
se nacházejí. Běžnou praxí je ve většině rodin i několik osobních automobilů. Proto 
rostou i požadavky na množství a velikosti zpevněných ploch či staveb pro „ustájení 
motorových členů jejich rodiny“. Sladit tyto zájmy a požadavky přicházející z měst-
ských a příměstských oblastí s ochranou typického rázu horské venkovské krajiny se 
tak stává čím dál obtížnější.
 Nám současným lidem se ale ve svahu žije obtížně. Domníváme se, že rovinu nutně 
potřebujeme pro posezení u krbu, pro umístění bazénu nebo terasy, parkovací stání či 
plochu hřiště. Než se však do realizace všech našich snů a vizí pustíme, je dobré zvážit, 
co opravdu potřebné je a co nikoliv, zda by se nenašlo šetrnější řešení!? Ne vždy co 
je nejrychlejší či nejjednodušší (myšleno např. strojní srovnání terénu v širokém okolí 
stavby), je pro nás i pro prostředí, ve kterém žijeme, nejlepší. Stavba necitlivě zasazená 
do terénu či nevhodně upravené okolí, je ve výsledku špatnou vizitkou nás všech. 
 Je-li to opravdu nezbytné v okolí stavby nějakou rovinu vytvořit, je následně vhodné 
vzniklé terénní rozdíly okolí řešit buď pozvolným vysvahováním terénu, nebo vybudo-
váním nízkých opěrných zídek z přírodního materiálu. Nežádoucí jsou vysoké opěrné 
zdi ze ztraceného bednění či vysoké zdi z pravidelných betonových tvárnic. Rovněž 
umělé, ostré terénní hrany nejsou vhodné. Tyto zásady platí samozřejmě hlavně u tra-
dičně vyhlížejících objektů v rozptýlené zástavbě. V souvisle zastavěném území větších 
obcí nemusí mít úpravy okolí ryze přírodní charakter. Nad použitím některých druhů 
tvárnic, které brzy porostou vegetací či realizací menší zídky např. z kamenných košů 
(tzv.gabionů), je možné často přihmouřit oko. Ale i v tomto prostředí by měly být te-
rénní úpravy přiměřeného rozsahu a technicky provedené tak, aby nepůsobily ve vzta-
hu k okolí rušivým dojmem. Vhodnou volbou doplňkové zeleně se dá celkový dojem 
z provedených zásahů souvisejících se stavbou ještě trochu vylepšit.
 Situování nových objektů dále od stávající komunikace vyžaduje budování nových 
příjezdových cest. Je nutné zvážit, zda je příjezd k domu ve svažitém terénu nezbytný 
nebo zda lze parkovat u stávající přístupové komunikace a k domu provést pouze pří-
stup. Je-li příjezd nezbytně nutný, je vhodné jej provést co nejužší, s terénními úprava-
mi v minimálním rozsahu a s přirozeně propustným povrchem voleným dle místních 
podmínek. U staveb v rozptýlené zástavbě je na zpevněné plochy nejvhodnější štěr-
kový posyp, nepravidelná kamenná dlažba nebo některé druhy zatravňovacích dlaž-
dic. Čím bude rozsah zpevněných ploch menší, tím samozřejmě pro naši krajinu lépe. 
V souvislé zástavbě obcí či městeček v Orlických horách je možné zpevnit odstavné či 
pochůzné plochy běžnými způsoby např. asfaltovým povrchem či zámkovou dlažbou. 
Každý stavební záměr je třeba řešit samozřejmě individuálně podle konkrétních pod-
mínek. Pracovníci správy CHKO si s vámi ochotně domluví schůzku na místě samém 
nebo vám poradí se způsobem řešení již v době přípravy projektu.

 Ing. Pavla Marvanová, Správa CHKO Orlické hory



27

Stavební úřad informuje

UPOZORNĚNÍ NA POVINNOST INSTALACE HLÁSIČŮ POŽÁRU

 Od 1. 7. 2008 vstoupila v účinnost  vyhláška č. č. 23/2008 Sb., o technických pod-
mínkách požární ochrany staveb. Tato vyhláška stanoví, že domácnosti v nových či 
rekonstruovaných objektech (tedy schválených po 1.7. 2008) musí být vybaveny auto-
nomními hlásiči kouře. „Hlásič požáru“ musí odpovídat technickým normám, měla by 
tedy na něm být značka „CE“. 
 Doporučuje občanům, aby si „hlásiče požáru“ pořídili do všech domácností. Cena 
autonomního hlásiče se pohybuje od 200 – 300 Kč.

Stále totiž platí heslo „lepší, když vás budí hlásič, než hasič.“

 Provoz hlásiče je většinou na baterie. Čidla hlásiče dokáží požár (resp. kouř z požá-
ru) včas detekovat silným akustickým signálem na něj upozorní uživatele domácnosti, 
kteří mohou prostor včas opustit a přivolat hasiče.
 Nebezpečí hrozí zejména v noci, kdy lidé spí. Tři ze čtyř obětí požárů neuhoří, ale 
zemřou kvůli nadýchání se toxických zplodin hoření vznikajících při požáru. Kouř je 
rychlejší a tišší než oheň a již několik vdechnutí způsobí smrt člověka. Všichni víme, že 
kouření je tichý zabiják. V posledních pěti letech od cigárka shořel majetek v hodnotě 
330,5 milionu korun a usmrtil třiadevadesát lidí. V řadě případů mohl bezpečnostní 
hlásič tragédii zabránit. 

Kam umísťujeme hlásiče kouře!

Výrobci doporučují „hlásiče požáru“ umísťovat doprostřed stropu, min. však 60 cm 
od stěny, ve výšce maximálně 6 metrů od podlahy. Hlásič by měl být umístěn v části 
vedoucí k východu z bytu – chodbě a  tam, kde lze předpokládat možnost vzniku požá-
ru (např. dílna). Také každá ložnice příp. obývací pokoj a  prostor schodiště v každém 
patře by měly být opatřeny hlásičem. V domech s více bytovými jednotkami musí být 
hlásič instalován v každé domácnosti.
 Pro ty, kteří ve svých domácnostech využívají plyn (k topení či vaření), je užitečný 
detektor úniků hořlavých plynů. Ten zvukovým signálem upozorní na zvýšenou kon-
centraci prakticky všech typů hořlavých plynů (zemní plyn, svítiplyn, propan, butan, 
acetylén, vodík,....). Instaluje se vždy na stěnu a to buď ke stropu nebo k podlaze (dle 
typu plynu). Princip detektorů plynů nedovoluje provoz na baterie, proto je vhodné 
vybrat místo blízko rozvodu 220 V.
 „Hlásiče požáru“ není vhodné umísťovat v blízkosti ventilátorů, svítidel nebo jiných 
zdrojů tepla, v průvanu, ani ve vrcholech půdních prostorů střech tvaru A, v prosto-
rách prašných či velmi vlhkých (koupelny).



28

 Uvědomte si, že včasné zjištění požáru je rozhodující pro záchranu vašeho života, 
života vašich blízkých a „hlásiče požáru“ tak výrazně zvyšují šance na přežití. 

Informace ke kolaudaci rodinného domu 

Dokončené stavby rodinných domů pokud vyžadovaly stavební povolení, ohlášení 
nebo byly provedeny na podkladě veřejnoprávní smlouvy či certifi kátu autorizované-
ho inspektora lze užívat na základě žádosti - oznámení užívání stavby stavebnímu úřa-
du nebo kolaudačního souhlasu. Stavby povolené před účinností nového stavebního 
zákona  t.j. před 1. 1. 2007 lze užívat na základě kolaudačního rozhodnutí.
 Stavební úřad písemně stavebníkům oznámí den a hodinu konání závěrečné kont-
rolní prohlídky stavby, kde  zkoumá, zda stavba byla provedena v souladu s ohlášením 
nebo stavebním povolením popř. veřejnoprávní smlouvou či certifi kátem, ověřenou 
projektovou dokumentací a obecnými požadavky na výstavbu. Dále zkoumá, zda sku-
tečné provedení stavby nebo její užívání nebude ohrožovat  život a zdraví osob, bezpeč-
nost anebo životní prostředí.
 Příslušné formuláře (oznámení o užívání stavby, žádost o vydání kolaudačního sou-
hlasu, návrh na vydání kolaudačního rozhodnutí) a doklady vyžadované stavebním 
úřadem při závěrečné kontrolní prohlídce stavby stavebníci obdrží na stavebním úřa-
dě a dále na webových stránkách města Dobruška (cesta: Městský úřad,  Dokumenty 
a formuláře, Výstavba).    

Bezpečné vzdálenosti  topidel či spotřebičů od hořlavých ploch

Více než 40 % novostaveb rodinných domků či rekreačních objektů je již v době kolau-
dace vybaveno krbovými kamny, krby na dřevo popř. lokálními topidly. Tyto jsou dnes 
stále oblíbenějším architektonickým doplňkem interiérů a domácností. 
 Spotřebič, který vlastníme či zakoupíme, by měl mít návod k použití od výrobce 
v českém jazyce. Měl by obsahovat údaje o bezpečné vzdálenosti spotřebiče od hořla-
vých hmot (povrchů). Tam, kde není návod výrobce, je nutné se řídit vyhláškou o tech-
nických podmínkách požární ochrany staveb č. 23/2008 Sb. – viz tabulka na konci 
článku (výčet).

Pokud jste si pořídili nová krbová kamna či jiné lokální topidlo a v místnosti máte 
hořlavou podlahu, pak zajisté řešíte „co před a pod kamna nebo topidlo“. Jak vyhovět 
všem platným předpisům, normám a nařízením? Tuto situaci můžete jednoduše zvlád-
nout instalací skla, která se vyrábějí různých typů, tvarů a barev v síle 6 a 8 mm. Toto 
řešení je moderní a může splnit vaše představy a požadavky.  
 Často se zapomíná na infrazářiče (především v koupelnách), plynové spotřebiče, 
akumulační kamna a olejové nebo elektrické přenosné radiátory (přímotopy). Ty by 
měly být schváleny k uvedení na trh v České republice a při jejich instalaci musí být 



29

dodrženy bezpečné vzdálenosti od hořlavých hmot (záclony, závěsy, dřevěné obložení 
stěn, nábytek, dřevěné podlahy, lina, koberce,...). 

Neumísťujte do blízkosti topidel žádné hořlavé látky - žhavé částice odlétající z to-
pidla mohou velice snadno zapálit dřevo, papír či textil uskladněný v blízkosti ka-
men!
 Bohuslava Tupcová, Dis., Dana Dušánková, Dis.
 Referenti odboru výstavby a životního prostředí MěÚDobruška

Bezpečná vzdálenost směru sálání

Druh paliva Spotřebič hlavní 
směr 
(mm)

ostatní směr 
(mm)

pevná kamna s varnou plotnou 750 100

kamna 500 200

 kamna na dřevo 500 200

 krby na dřevo 800 200

plynná sporák (kombinovaný elektřina) 750 10

vestavěné varné jednotky 750 10

 pečící trouba 50 10

 rožeň (gril) 500 50

 průtokový ohřívač vody 50 10

elektrické akumulační kamna 500 100

 průtokový ohřívač vody 50 10

Hasiči

VÝJEZDY

 17. 9. 2012 14.38 hod. se stala dopravní nehoda dvou osobních vozidel na silnici 
č. II/311 směr Orlické Záhoří. Hasiči se postarali o lehce zraněnou řidičku a zajistili 
vozidla proti požáru a úniku provozních kapalin. Spolupracovali jsme s PČR a ZZS. 
 20. 9. 2012 v 10.22 hod. hasiči vyjeli k  požáru štěpkovacího stroje v lesním prostoru 
nedaleko obce Kačerov.
 21. 9. 2012 v 18.40 hod. jednotka provedla likvidaci sršního hnízda, které bylo ve ští-
tě střechy budovy místní základní a mateřské školy. Likvidace byla provedena ze stře-
chy. Událost se obešla bez zranění. Na sršní hnízdo upozornily učitelky mateřské školy. 



30

 4. 10. 2012 jednotka provedla odstranění spadlého stromu částečně zasahujícího 
do komunikace ve směru  k  Masarykově chatě.
 7. 10. 2012 ve 20.51 hod. byla jednotka povolána k dopravní nehodě osobního vozi-
dla po nárazu do stromu na silnici směrem na Masarykovu chatu. Jedna osoba utrpěla 
lehká zranění a  byla převezena ZZS KHk k dalšímu ošetření. Hasiči provedli zajištění 
vozidla proti požáru. Vozidlo vyprostili zpět na vozovku. Nehoda je v šetření PČR. 

 JSDH

MLADÍ HASIČI

 Letos jsme již popisovali naši situaci týkající se problému malého počtu dětí dochá-
zejících do kroužku mladých hasičů našeho sboru, kvůli kterému jsme se nemohli loni 
zúčastnit dětské požární soutěže nazvané „Plamen“. Bylo nám to moc líto a nechtěli 
jsme se smířit s touto skutečností, a tak jsme dělali všechno proto, abychom nějaké 
dětičky získali. 
 Pomocí náborových letáků byly osloveny snad všechny děti v základní škole naší 
obce, a to i děti v předškolním věku. Členové výboru našeho sboru odsouhlasili na vý-
borové schůzi návrhy, které také přispěli k tomu, aby byl o náš kroužek větší zájem. 
Nakonec jsme mezi sebe mohli přijmout šest nových šikovných dětí. Možná jsme če-
kali trochu víc, ale jsme i za toto velmi rádi a věříme, že se ještě přidají další. V každém 
případě jsme se konečně mohli začít připravovat na první kolo soutěže, tzv. závod v po-
žární všestrannosti. 
 Nezbývalo moc času na trénování a i to mělo vliv na konečný výsledek na zmiňované 
soutěži. Pro většinu dětí to bylo úplně první seznámení se soutěžením -  také jsme to 
tak brali a s tím na soutěž jeli. Konala se 6. října v Bystrém u koupaliště. Zúčastnili 
jsme se s jednou hlídkou v mladší kategorii a jednou v kategorii starších. Nakonec se 
mladší umístili na 27. místě a starší na 17. místě. Žádný zázrak, ale pro nás bylo mo-
mentální výhrou to, že jsme mohli vůbec jet a soutěžit. Velice nás všechny potěšilo, jak 
byly děti do soutěžení zapálené a jak moc se chtěly co nejlépe umístit. 
 My se budeme v zimním období scházet jednou za čtrnáct dní, vždy v pátek. Bude-
me s dětmi chodit do tělocvičny nebo se budeme scházet v hasičárně. Přes zimu musí 
děti splnit zkoušky odbornosti a hlavně se budou pomalu seznamovat s disciplínami, 
které je čekají v jarním kole soutěže Plamen.
 Opět připomínáme, že se k nám kdykoliv mohou přidat i další zájemci, a to nejen 
v těch nejmladších věkových kategoriích.  Všichni jsou vítáni včetně zájemců o členství 
ve výjezdové jednotce. A jaké  jsou mezi námi nové tváře? Z Uhřínova to jsou  Klárka 
a Dan Možnarovi, Matěj a Rozárka Blahušovi. Z Deštného se k nám přidali Tomáš 
a Hugo Sakslovi. Všem, i nejmenovaným mladým členům děkujeme za dosavadní 
účast a reprezentaci našeho sboru a věříme, že se jim bude u nás i nadále líbit.   

                                                   Vedoucí mládeže SDH Deštné v Orl. horách



31

ZÚČASTNILI JSME SE INSTRUKTÁŽNĚ METODICKÉHO ZAMĚSTNÁNÍ

 V sobotu 3. 11. 2012  se uskutečnilo IMZ (instruktážně metodické zaměstnání) jed-
notek požární ochrany sborů dobrovolných hasičů předurčených na dopravní nehody 
pořádané hasičským záchranným sborem královéhradeckého kraje. IMZ se konalo 
ve Svobodě nad Úpou a bylo zaměřené na taktiku a technické postupy při vyprošťování 
zraněných osob z havarovaných vozidel. Akce byla pořádaná pro vybrané sbory dobro-
volných hasičů z celého královéhradeckého kraje.Z naší jednotky, která je také předur-
čená na dopravní nehody, se zúčastnili dva členové a to Petr Hájek a Lukáš Feichtinger. 
Hned po příjezdu byla provedena prezentace a byli jsme rozděleni do skupin. Seznámi-
li jsme se s profesionálními hasiči z centrální stanice Hradec Králové, kteří prováděli 
školení. Každá skupina měla k dispozici dvě auta, na kterých se simulovalo vyprošťo-
vání zraněných osob z automobilu při dopravní nehodě. K dispozici bylo samozřejmě 
také hydraulické vyprošťovací zařízení jako jsou hydraulické nůžky, rozpínací hydrau-
lický nástroj a rozpínací válec. Auta byla nasimulována tak, aby reálně představovala 
dopravní nehodu, tzn. například polohu na boku či na střeše. Na vlastní kůži jsem se 
seznámil s tím, jak je těžké pracovat s tímto zařízením. Vždyť třeba nůžky nebo roz-
pínák mají okolo patnácti kilogramů a to se za chvilku pěkně pronese. Naši školitelé 
s námi měli trpělivost a všechno nám vysvětlili a ukázali. Přispěli také zajímavým vy-
právěním zážitků ze svých výjezdů k různým zásahům. Na samý závěr proběhlo hod-
nocení celé akce.
 Pro mně, jako nováčka, bylo školení velmi zajímavé a poučné. Jsem rád, že jsem se 
ho mohl zúčastnit. Zjistil jsem, že různé postupy vyprošťování se nedají naučit jako 
z knížky, protože každá nehoda je specifi cká a zcela odlišná. Toto IMZ bylo zaměřeno 
na samotné základy ve vyprošťování z havarovaných vozidel a poskytnutí předlékař-
ské pomoci, bez kterých se neobejde žádný hasič, ani profesionální. 

 Lukáš Feichtinger 

RECYKLUJTE S HASIČI

 Sbor dobrovolných hasičů Deštné v Orlických horách se zapojil do projektu nazva-
ného  „RECYKLUJTE S HASIČI“, který je v kolektivním systému ELEKTROWIN 
a.s.. Tímto projektem se realizuje zpětný odběr elektrozařízení od spotřebitelů. Toto 
uložení na sběrném místě není zpoplatněno. 
 Zpětně odebraná elektrozařízení musí obsahovat součásti a komponenty uvede-
né v příloze č. 1 tohoto letáku. Pokud tato podmínka nebude splněna, bude se jednat 
o elektroodpad a spotřebitel musí splnit podmínky a povinnosti s tím spojené. 

Výhody tohoto projektu: 
1) jednoduché a bezplatné uložení elektrospotřebiče na sběrném místě
2) ochrana lidského zdraví a omezení negativních dopadů na životní prostředí  



32

Elektrozařízení lze odevzdat:
Ve sběrném dvoře u hasičské zbrojnice každou středu od 16:00 hod. do 17:00 hod.
a sobotu od 09:00 hod. do 10:00 hod.
V případě většího množství či nadměrného zařízení lze po telefonické dohodě domlu-
vit svoz Vašeho elektrozařízení.

Případné dotazy budou zodpovězeny na níže uvedených kontaktech, případně u pra-
covníka sběrného dvora nebo na obecním úřadě. Zde si můžete také domluvit odvoz 
elektrozařízení. 

Kontakty:  
mob.: 777 013 690, e-mail: hasici.destne@destnenet.cz

 Seznam zpětně odebíraných elektrozařízení
a.d. a)  Do logistické skupiny chlazení patří:
velká chladící zařízení, chladničky, mrazničky a jejich kombinace, mrazničky, ostatní 
velká zařízení používaná pro chlazení, uchování a skladování potravin, klimatizační 
zařízení s obsahem regulovaných látek (tedy ještě nenarušených a neodsátých např. 
servisním technikem) s výjimkou splitových jednotek

a.d. b) Do logistické skupiny velké spotřebiče patří:
pračky, sušičky, myčky nádobí, pečící zařízení, sporáky, ostatní velká zařízení pro po-
užívaná k vaření a jinému zpracování potravin, elektrická topidla, elektrické radiáto-
ry, ostatní velká zařízení pro vytápění místností, lůžek a sedacího nábytku, elektrické 
ventilátory, ostatní ventilační a odsávací zařízení, ostatní velké spotřebiče z domác-
nosti výše neuvedené, velká zařízení pro soustružení, frézování, broušení, drcení, ře-
zání, sekání, stříhání, vrtání, dělání otvorů, ražení, skládání, ohýbání nebo podobné 
zpracování dřeva, kovů a dalších materiálů, nástroje pro nýtování, přibíjení nebo šrou-
bování nebo pro odstraňování nýtů, hřebíků, šroubů nebo pro podobné účely, nástroje 
pro pájení, svařování nebo podobné použití, zařízení pro postřik, šíření, rozptyl nebo 
zpracování tekutých nebo plynných látek jinými způsoby, nástroje pro sečení nebo jiné 
zahradnické činnosti, ostatní velké elektrické nástroje apod.

a.d. c)  Do logistické skupiny bag patří níže vyjmenované ostatní spotřebiče (elek-
trospotřebiče s rozměry menšími než 40x80x50 cm):
mikrovlnné trouby, plotny, vysavače, čistící stroje na koberce, ostatní zařízení pro 
čištění, zařízení používaná k šití, pletení, tkaní a jinému zpracování textilu, žehličky 
a jiné spotřebiče používané k žehlení, mandlování a další péči o oděvy, topinkovače, 
fritovací hrnce, spotřebiče pro masáže nebo jinou péči o tělo, váhy, vrtačky, pily, malá 
zařízení pro soustružení, frézování, broušení, drcení, řezání, sekání, stříhání, vrtání, 
dělání otvorů, ražení, skládání, ohýbání nebo podobné zpracování dřeva, kovů a dal-



33



34

ších materiálů, nástroje pro nýtování, přibíjení nebo šroubování nebo pro odstraňová-
ní nýtů, hřebíků, šroubů nebo pro podobné účely, nástroje pro pájení, svařování nebo 
podobné použití, zařízení pro postřik, šíření, rozptyl nebo zpracování tekutých nebo 
plynných látek jinými způsoby, nástroje pro sečení nebo jiné zahradnické činnosti, 
ostatní elektrické a elektronické nástroje z domácnosti výše neuvedené, mlýnky, ká-
vovary a zařízení pro otevírání nebo uzavírání nádob nebo obalů, elektrické nože, spo-
třebiče pro stříhání vlasů, sušení vlasů, čištění zubů, holení, hodiny, budíky a zařízení 
pro účely měření, indikace nebo registrace času, ostatní malé domácí spotřebiče výše 
neuvedené apod.

a.d. d) do logistické skupiny TV a monitory  patří: 
televize a monitory

!!! Do zpětného odběru nepatří: žárovky a zářivky; bojlery, cartridge! !!!

 SDH

Ze zdravotnictví

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 h

datum jméno lékaře                      adresa ordinace telefon

08.12. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

09.12. MUDr. Světlík Filip             Tyršova 515, Opočno 494 667 553

15.12. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

16.12. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

22.12. MUDr. Šťastná Ludislava Zdrav. středisko Rokytnice v Orlických hor. 494 595 292

23.12. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

24.12. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

25.12. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154

26.12. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 667 123

29.12. MUDr. Vavřičková Hana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782

30.12. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

01.01. MUDr. Vyčítalová Marie dr. Lützova 244, Vamberk 494 541 757

05.01. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732

06.01. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732



35

Z přírody

PRANOSTIKY

 Jaké je počasí na sv. Barboru, takové bývá až do Vánoc.
 Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší.
 Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí i len.
 O svaté Albíně schovej se do síně.
 Lepší Vánoce třeskuté než tekuté.
 Na Tři krále mrzne stále.
 Vybrala AK

KVĚTNATEC ARCHERŮV (CLATHRUS ARCHERI)
VELMI ZAJÍMAVÝ OBJEV LETOŠNÍHO ROKU NA ZAHRADĚ CHALUPY 
PANA MIROSLAVA BEJRA VE STARÉ HUTI. 

Dosti vzácná a samozřejmě chráněná houba Květnatec Archerův, která vypadá spíše jako 
exotická květina připomínající svým vzhledem korál. 



36

Původně pochází z Austrálie, ale dá se najít i v naší přírodě. Výskyty jsou potvrzeny 
v Krkonoších, Beskydech, na Šumavě, ale třeba i z okolí Jaroměře.  Těší nás, že i v na-
šem okolí je vzácný druh k vidění. Houba vyrůstá z vejce, to potom pukne a objeví 
se charakteristické červené šlahouny. Ty jsou pokryty slizem, který výrazně zapáchá 
po zkaženém mase. Tím láká hmyz, který výhonky olizuje a dál roznáší výtrusy. Hou-
ba je pro svůj zápach nejedlá, ale není jedovatá. Asi žádného houbaře by nenapadlo 
tuto exoticky vypadající a silně zapáchají houbu konzumovat. Daří se mu v lesích 
nebo na travnatých plochách, proto ho můžete objevit i na zahradě. Vyskytuje se často 
na vlhkých místech – i na kompostu nebo na zbytcích dřeva. Roste od května do listo-
padu ve vyšších polohách.

A co o Květnatci říká internetová encyklopedie Wikipedia.org?
Květnatec Archerův je chráněný druh stopkovýtrusné houby z čeledi hadovkovi-
té (Clathraceae).

Popis
Kožovité vajíčko kulatého či vejčitého tvaru má zhruba 2,5 až 6 cm v průměru a je 
skoro do poloviny ponořené v půdě. Vyrůstá z něj plodnice ve tvaru chobotnicovitých 
ramen dlouhých 4 až 15 cm. Ramena, kterých bývá čtyři až osm, jsou křehká, ohnu-
tá dolů a rozprostřená rovnoměrně kolem vajíčka. Jejich barva je červená s černými 
skvrnami. Šlahouny jsou pokryty slizem s hnilobným zápachem, který láká hmyz roz-
nášející výtrusy po okolí. Ačkoliv je považován za nejedlou houbu, zejména v Asii je 
rozšířeno pojídání jeho vajíček.

Ekologie
Vyskytuje se v hloučcích od května do října. Vyhovuje mu hlinitopísčitá, humózní, 
mírně kyselá půda. Lze jej najít v teplých listnatých a smíšených lesích, kde je dostatek 
tlejícího listí.
 Květnatec je zajímavý tím, že se jedná o významný synantropní element v naší my-
kofl óře. Jeho domovinou je australská atasmánská oblast, odkud však byl zavlečen 
ve formě spór do Evropy. Jeho první výskyt byl zdokumentován ve Francii roku 1914. 
V Československu byl poprvé zaznamenán v roce 1963.
 JB

❖ ❖ ❖



37

Ze sportu

FOTBAL

 V našem mužstvu došlo v letním přestupním termínu k několika změnám. Odešli 
útočníci Hájek a Hašek, dále obránce David Franc.
Tým jsme naopak doplnili o Milana Koubu z Třebechovic, Michala Tučka z Nového 
Města a z hostování se vrátil Michal Umlauf. Na podzim se nám dařilo nejen bodově, 
ale i herně. Podávali jsme celkem kvalitní výkony. Obzvláště se nám dařilo na hřištích 
soupeřů, kde jsme ani jednou neprohráli. Nebýt dvou zaváhání na domácím hřišti 
s Malšovicemi a Černíkovicemi, suveréně bychom podzimní část 1.B třídy vyhráli. 
I tak jsme na krásném druhém místě pouze o skóre za Sokolem Třebeš se shodným 
počtem 27 bodů. 
 Tímto bych rád poděkoval všem hráčům za kvalitní výkony v podzimní části sou-
těže. Dík patří i všem lidem, kteří si najdou na naše utkání cestu. Dále bych rád podě-
koval Jardovi Karbanovi za perfektní ozvučení našich utkání a komentování zápasů. 
V jarní části soutěže se budeme snažit udržet postavení v tabulce na těch nejvyšších 
příčkách.
 Pavel Krupka – trenér



38

Tabulka Mistrovské fotbalové soutěže I. B tř. sk. B – po podzimu

Pořadí Tým Zápasy V R P Skóre Body

1. Třebeš 13 8 3 2 42:15 27

2. Deštné v O. h. 13 8 3 2 31:16 27

3. Černíkovice 13 8 1 4 35:28 25

4. Častolovice 13 6 4 3 31:19 22

5. Malšovice 13 6 3 4 24:22 21

6. Předměřice 13 6 1 6 26:32 19

7. Provodov 13 6 0 7 28:27 18

8. Doudleby n. O. 13 5 2 6 24:26 17

9. Police n. M. B 13 5 2 6 26:30 17

10. Opočno 13 5 1 7 27:34 16

11. Lokomotiva HK 13 4 3 6 15:24 15

12. České Meziříčí 13 3 5 5 15:21 14

13. Dobruška B 13 3 1 9 27:35 10

14. Borohrádek 13 3 1 9 22:44 10

SPORTOVEC ROKLU

Sortovní sdružení ČSTV Rychnov nad Kněžnou ve spo-
lupráci s Rychnovským deníkem, agenturou ČOK–CZ 
Praha, MěÚ Rychnov nad Kněžnou a pod záštitou sta-
rosty města Rychnova n. Kn. Ing. Jana Skořepy připra-
vuje slavnostní vyhlášení ankety Nejúspěšnější spor-
tovec roku 2012, které proběhne v pátek 1. února 2013 
od 18 hodin v Pelclově divadle v Rychnově nad Kněžnou.
Oceněno bude: 5 jednotlivců v kategorii mládež, 5 jed-
notlivců v kategorii dospělí, 5 nejúspěšnějších sportovců 
z řad veteránů (nad 40 let), 3 kolektivy mládeže a 3 kolek-

tivy dospělých, 3 nejúspěšnější trenéři-cvičitelé, pořadatelé významné sportovní akce 
a předána bude i cena FAIR PLAY.
Návrhy podávané na adresu: Sportovní sdružení ČSTV, U Stadionu 1498, 516 01 
Rychnov n.Kn. nebo e-mailem: cstvrychnov@seznam.cz musí obsahovat: jméno 
a příjmení sportovce, data narození, adresu bydliště, členství v TJ/SK, oddíl, ve kterém 
sportu je a sportovní úspěchy dosažené v roce 2012.
Akceptovány budou návrhy podané na ČSTV Rychnov n. K. do 5. ledna 2013.



39

BĚŽECKÉ LYŽOVÁNÍ

 S nadcházející zimou začal čilý ruch na běžeckých tratích, tzv. Skuhrovském okru-
hu. Na několika brigádách byla vysekána stařina, upraveny a vyčištěny příkopy a svo-
dy vody, opraveny mostky a vyznačeny trasy jednotlivých okruhů. Tratě jsou připra-
veny na první sníh a můžeme jen doufat, že příznivá zima bude přát kvalitní přípravě 
běžeckých stop, které budou hostit spokojené závodníky i rekreační lyžaře. V rámci 
Poháru Královéhradeckého kraje začne závodní sezona koncem letošního roku Orlic-
kým pohárem, pokračovat bude Středečním kritériem a zakončí ji tradiční Kritérium 
posledního sněhu, kde také bude celý seriál závodů vyhlášen.
 Vrcholem běžecké sezony bude 29. ročník Orlického maratonu a půlmaratonu, 
zařazený do republikového seriálu SkiTour. Tento závod je mezi lyžaři velmi oblíben 
a každoročně „přitáhne“ do Deštného stovky účastníků a je jednou z velmi dobrých 
propagací naší obce.
 Pevně věřím, že si během zimy najdete čas přijít zafandit jak mladým nadějím, tak 
i zkušeným matadorům běžecké stopy a vytvořit příjemnou diváckou kulisu na závody 
zde pořádané, nebo si jen tak zpříjemnit den vyjížďkou na běžkách. Jste srdečně zváni.

Kalendář závodů:
 30. 12. 2012 Orlický pohár
 18. – 19. 1. 2013 Lyžařské soutěže lesníků ČR
 2. – 3. 2. 2013  Orlický maraton a půlmaraton
 6. 3. 2013 Středeční kritérium a okresní přebor
 24. 3. 2013 Kritérium posledního sněhu JB



40

 

POŠUMAVSKÉ VČELIČKY 
přiletěly do Deštného! 

Vážení příznivci medu a výrobků z něj. Na vědomost se dává, že pošumavské vče-
ličky létají jak v Pošumavském kraji, tak i na Doudlebsku v Orlických horách. Nyní 
již pravidelně zalétají i do Deštného v doprovodu Petra Kunce, který dodává jejich 
lahodné výtvory. V nabídce má různé druhy medu – lesní, luční, jarní květy, lesní 

květy, lipový, pastovaný, borovicový, pampeliškový, pohankový, slunečnicový, 
akátový, jedlový, s mateří kašičkou ad. v baleních 250 g, 350 g, Medvídek skleně-
ný 350 g, 495 g, 780 g a 990 g. Nechybí zde i výrobky s obsahem medu – ořechy 
v medu, mandle v medu, brusinky v medu, zázvor v medu, kustovnice v medu, 

švestky v medu se slivovicí, meruňky v medu s meruňkovicí, hrušky v medu 
s hruškovicí ad. V nabídce je i několik druhů medoviny – přírodní, ořechová, man-

dlová sladká nebo hořká, zázvorová, Himalaya, dračí i horská.

Více info na www.orlickybanan.cz

Kontakt pro objednávky: 
Petr Kunc, tel. +420 603 257 146, e-mail: kunc.p@seznam.cz          

Závoz v rámci Deštného a okolí do 15 km ZDARMA!

Divil by se truhlář děd, že jeho vnuk vozí med…

Prodej vykrmených brojlerů
od poloviny ledna se uskuteční na Šedivinách u Janků. Váha 2-3 kg. 

Budou vykuchány. Možnost i zmražených. Krmeny pouze obilninami a brambora-
mi. Cena za 1 kg 55Kč. Podrobnější informace na tel: 605 531 343



41

Příjemné prožití vánočních svátků, 

v novém roce hodně dobrých myšlenek, 

mnoho chuti do práce a pevné zdraví přeje

Redakční rada



42

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921
Vychází 4× ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. listopadu, uzávěrka dalšího čísla je 15. února 2013.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje 

vydavatele!

Redakční rada: Ing. Jiří Beran (JB), Lucie Havrdová, Jaroslav Karban (JaK), 
Alena Křížová (AK), Hana Pavlíčková, Lenka Zábranská (LZ).
Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 193, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 15,- Kč



Provozovatel vodovodů a kanalizací - 
Deštné v Orlických horách nabízí:

- realizace vodovodních a kanalizačních přípojek
- realizace septiků, žump, lapolů  a ČOV
- realizace úpraven podzemní vody na vodu pitnou, včt. 
 úpravy tvrdosti
- realizace podzemních vrtů včetně vystrojení k zásobování 
 pitnou vodou
- odběr a laboratorní rozbor odpadní a pitné vody
- zkoušky vodotěsnosti nádrží a potrubí
- zpracování provozních řádů vodovodu, kanalizace a ČOV
- likvidace odpadních vod ze septiků a žump feka vozem

Sídlo: Na Hamrech 1444, 547 01 Náchod

Provozovna:

 Podhradní 70, 552 03 Česká Skalice

 Tel. +420 491 433 057, mobil: +420 725 818 415

 Email: ivkgroup@seznam.cz, www.ivkgroup.cz 

- Montáž a údržbu ve ejného osv tlení
- Kabelové rozvody
- Slaboproudé a po íta ové rozvody
- Výchozí a periodické revize el. za ízení
- Projekty elektroinstalací

Naše firma provádí a zajiš uje:
- Montáže elektroinstalací
  - rodinných dom
  - pr myslových staveb
  - administrativních budov
  - ve zdravotnictví

Zajišťování revizí
Máte provedeny revize vyhrazených technických zařízení 

dle aktuální legislativy?

Hlídáte si zákonem stanovené lhůty?

PrPP ovádí vám je osoba, která k tomu má oprávnění?rr

VíVV te jaké jsou vaše zákonem stanovené povinnosti?íí

 TyTT to starosti převezmeme yy
 a zajistíme vše co je třeba v oblasti:

� revizí, kontrol a čištění komínů
� revizí plynových zařízení a tlakových nádob
� revizí elektro zařízení, spotřebičů a hromosvodů
� revizí hasicích přístrojů a hydrantů
� revizí a kontrol sportovních zařízení a dětských hřišť
� požární ochrany a BOZP

Právní služby
Zastupování u Rozhodčího soudu
Řešení pohledávek po splatnosti

Pojišťovací makléř - pojištění

Sjednání všech druhů pojištění firem a občanů
Likvidace škod z pojištění

 Právní zastupování klienta při řešení sporů s pojišťovnami

Hradec Králové  500 02, Škroupova 957
Tel.:  495 534 455

www.proconsulting.cz

Smluvní partner obce Deštné v Orlických horáchrlických 

Martin Plačko  Podlahářství
Tel. 777 214 624 

martinplacko@volny.cz 
www.podlahy-placko.cz

obálka zima 2012.indd   2 6.12.2012   15:15:25



obálka zima 2012.indd   1 6.12.2012   15:15:20


